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Úvod

Zvyšující se pracovní vytížení v zaměstnání nebo v soukromém podnikání má za

následek značné časové zaneprázdnění rodičů dětí. Nastává problém, jak sladit péči o

předškolní dítě se zaměstnáním. Jednou z možností, jak zajistit, aby bylo o dítě postaráno

v době, kdy se nacházejí oba rodiče v zaměstnání, je svěřit ho do péče jiných rodinných

příslušníků, zejména prarodičů. Toto je však méně vhodná varianta, jelikož i prarodiče mají

své povinnosti a takováto péče o dítě tak nemusí být rodičům umožněna každý den. Jiná,

většinou méně náročná varianta, je umístit dítě do mateřské školy, ve které o něj bude

odborně postaráno po dobu, kdy se rodiče nacházejí v zaměstnání. Zde je jistota, že během

školního roku bude o dítě postaráno každý všední den. Právě tato problematika spojená

s umístěním dítěte v mateřské škole a předškolní vzdělávání se stala námětem mé bakalářské

práce.

Práce se mimo jiné zabývá zakotvením předškolní výchovy v právním řádu České

republiky a sociálními vlivy na dítě po jeho umístění do mateřské školy. Z těchto důvodů nese

bakalářská práce název: Sociální a právní aspekty předškolní výchovy v České republice.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – obecnou a praktickou, které jsou dále

rozděleny na jednotlivé kapitoly. První kapitola je zaměřena na obecná východiska a metodu

práce, ve které je nastíněna sociální i právní problematika předškolního vzdělávání v České

republice, zhodnoceno zakotvení předškolní výchovy v Právním řádu České republiky a

podrobně popsány metody práce, díky nimž byly získány potřebné údaje k podložení

uvedených tvrzení.

Druhá kapitola se zabývá mateřskou školou jako příspěvkovou organizací. Zde jsou

popsány příspěvkové organizace obecně a následně jsou uvedena a rozebrána jednotlivá

ustanovení, týkající se konkrétně mateřských škol a stanovující dotace pro mateřské školy.

Jedním z cílů této práce bylo zjistit, zda jsou rodiče spokojeni s finančními náklady spojenými

s umístěním dítěte do mateřské školy.
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 Další dvě kapitoly v obecné části pojednávají o funkcích mateřských škol a o různých

typech mateřských škol. Každý z těchto typů je zde stručně popsán a tím nastíněny hlavní

rozdíly mezi všemi typy mateřských škol.

Praktická část, která je rovněž rozdělena na kapitoly, je zaměřena na dotazníkové šetření,

které probíhalo v krajském městě (Plzeň). Je zde uveden způsob, jakým byly dotazníky

rozdávány a také zhodnocena jejich návratnost. Následuje podrobný rozbor výsledků

dotazníkového šeření, který je podložen grafy získanými po zpracování odpovědí z dotazníků.

Toto dotazníkové šetření mělo za úkol podložit či vyvrátit tvrzení uvedené v obecné části

práce. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda je počet mateřských škol dostatečný či

nikoli a zda je potřeba podle názorů respondentů zřizovat nové (na toto téma je zaměřeno

několik otázek v dotazníku, zjišťujících, zda bývají děti přijaty na základě první podané

přihlášky a jaká je síť mateřských škol), dále je poukázáno na sociální aspekty předškolní

výchovy (cílem bylo zjistit, jak se mění chování dítěte po umístění do mateřské školy a také

jak často děti mateřské školy navštěvují a jak se jim tam líbí) a také na finanční náklady

související s umístěním dítěte v mateřské škole.

Důležitou část v dotazníkovém šetření sehrály dvě volné otázky, ve kterých mohli rodiče

libovolně vyjádřit svůj názor na předškolní výchovu. Cílem bylo zjistit, zda jsou vnímány

mateřské školy spíše pozitivně nebo negativně a poskytnout informace o tom, jaké změny by

veřejnost v předškolním vzdělávání uvítala.

Po uvedení jednotlivých skutečností vyplývajících z dotazníkového šetření jsou veškeré

poznatky shrnuty v poslední kapitole, ve které je rovněž uveden návrh jejich možného využití.
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OBECNÁ ČÁST

1. Obecná východiska a metoda práce

1.1. Obecná východiska

Tato práce je zaměřena na sociální aspekty předškolní výchovy v České republice,

zejména na to, v jakém věku v České republice děti obvykle začínají navštěvovat mateřskou

školu. Toto téma zahrnuje i problematiku změn v chování dítěte po umístění do mateřské

školy, zejména jaký má mateřská škola na dítě vliv. To, do jaké míry je dítě ovlivněno

docházkou do mateřské školy, lze spojovat s tím, jak často dítě mateřskou školu navštěvuje a

také jak dlouhou dobu tam během dne setrvává.

Další problematika, o které se v této práci pojednává, jsou právní aspekty předškolní

výchovy v České republice. V tomto směru je zhodnocena problematika s přijímáním dětí do

mateřských škol, zejména kapacita, počet a dostupnost mateřských škol. Dále finanční

náročnost pro rodiče, jejichž dítě dochází do mateřské školy a dělení mateřských škol dle typu

a jejich financování.

1.1.1. Sociální aspekty předškolní výchovy

Mateřská škola je pro dítě velmi důležitá. Jak tvrdil již učitel národů Jan Amos

Komenský: „Jakož bylinka neb strůmček z seménka svého vzrostuc, aby zdárněji růsti a lepší

ovoce nésti mohla, přenášejí se a do jiné země vsazují, zvláště do zahrad a štěpnic k tomu

oddaných: tak dítky v klíně mateřském poodchované a na těle i mysli posilené v péči

zahradníků (preceptorů) odvozovati sluší, a porostou tím zdárněji. Nebo přeštěpovaný

strůmček vždycky spanileji roste, a sadové ovoce vždycky lepší jest než plané.“1

Po nástupu dítěte do mateřské školy mají na jeho další vývoj vliv vedle rodiny odborníci

ve státních i nestátních institucích a organizacích a také jiné děti.

1 Komenský, J. A.: Informatorium školy mateřské. Praha. Academia 2, 2007. Str. 87
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 Rozmanitost péče a specifičnost dětských potřeb ukazují, že do dětského života může

zasáhnout řada odborníků. Nejpravděpodobněji se však dítě setká jen s dětskými lékaři,

vychovatelkami a učitelkami v mateřských školách. Právě učitelky podporují integraci dítěte

do skupiny, tedy jeho vztahy k ostatním dětem.

Dospělí však nejsou jedinými významnými osobnostmi v životě dítěte. Setkává se také

s jinými dětmi, mladšími i staršími, z rodinného prostředí nebo mimo něj. Aby dítě umělo

vycházet s ostatními dětmi po nástupu do mateřské školy, je důležité, aby si umělo zajistit

vstup do skupiny, aby se umělo chovat přátelsky ke svým vrstevníkům a umělo je podporovat,

aby umělo řešit konflikty přiměřeným způsobem a také aby umělo projevovat cit a takt.2

Reakce dětí při nástupu do mateřské školy

V prvních dnech po nástupu se začíná dítě v mateřské škole orientovat. Některé dětí pláčí,

jiné ne. Nejčastěji děti jen stojí na okraji skupiny a pozorují. V prvních týdnech se již začíná

objevovat snaha o začlenění, děti si hrají vedle sebe, méně často si však hrají přímo spolu.

Nejmarkantnější jsou změny v chování dítěte mezi prvním a druhým týdnem od nástupu do

mateřské školy. Po čtyřech týdnech již nejsou většinou poznat žádné nápadné rozdíly mezi

novými a dlouhodobými členy mateřské školy. V dalších měsících probíhá další postupné

přivykání, kdy se děti stále více začleňují do kolektivu.3

Každé dítě má jinou osobnost, jedno se po nástupu v mateřské škole bojí a vyčkává, jiné

přistupuje k nové situaci s radostí a spontánně. Jedno zvládá nové požadavky pomaleji a jiné

rychleji. Adaptace na nové prostředí někdy trvá i několik měsíců. Tím je míněno, že poté se

už umí pohybovat ve skupině sebevědomě a samostatně, uzavírá přátelství a chce pro sebe

využít všechny šance, které mu docházka do mateřské školy poskytuje.4

To, jak se děti adaptují, jak se jim nakonec v mateřských školách líbí a jak rády a často

tam docházejí je podloženo dotazníkovým šetřením v druhé části této práce.

2 Bruceová, T.: Předškolní výchova. Praha. Nakladatelství Portál, 1996. Str.112 - 120
3 Griebel, W., Niesel, R.: Poprvé v mateřské škole. Praha. Nakladatelství Portál, 2005. Str. 51-55

[…]


„Možnost dítěte trávit čas se svými vrstevníky. Přiměřený rozvoj dítěte. Možnost matek být

zaměstnané na plný úvazek.“

„Program – vzdělání, hry“

„Prostředí školky, nově upravená zahrada, program ve školce (divadlo)

„Se zapojením dítěte do kolektivu. Dítě de seznamuje s novými hračkami, výtvarnými

technikami. Učí se novým dovednostem.“

„Příjemné učitelky, časté vycházky, návštěva divadel a různé aktivity, společnost stejně

starých dětí.“

„Program – náplň, výuka, hra; pobyt venku; režim – jídlo, spánek; kolektiv; paní učitelky“

„Vedení školky + učitelský sbor, strava, otevírací doba, pobyt venku za každého počasí, nově

získané znalosti a dovednosti.“

„Dětský kolektiv a aktivity.“

„Zapojování do kolektivu.“

„Program, paní učitelky, pobyt venku, režim – jídlo, spánek, hra,…“

„To, že dítě může být v kolektivu svých vrstevníků, může si hrát a rozvíjet cíleně svoje smysly,

zručnost, komunikaci. Dozví se spoustu nových věcí.“

„Přístup pedagogů, strava, dostatečný pohyb venku, okolí školky – prolézačky.“

„Kvalifikovaný přístup učitelek, jejich velká kreativita a fantazie, která zajišťuje bohatý a

pestrý program, který je důležitý pro rozvoj dítěte. Líbí se mi i snaha o individuální přístup.“

„Spokojena jsem především s přístupem obou učitelek. Obě jsou kreativní, motivující a děti je

mají velmi rády. Spokojena jsem rovněž s prostředím školky.“ 39
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Příloha č.5: Přepis odpovědí respondentů z 87.MŠ, hodnotících

negativa mateřských škol

„Školku navštěvují nemocné děti!“

„Smíšené třídy (věk dětí od 3 do 7 let) možná nese nějaká pozitiva, ale celkově vzato bych

dále přednost raději dětem do tříd dle věku (3 – 4 roky, 5 – 6 let, předškolní děti zvlášť)“

„Uvítala bych konání besídek od 16:00 hod.“

„To, že MŠ se uzavírá v 16:15 je šibeniční doba! V jiných MŠ děti jezdí na školy v přírodě,

což zde postrádám.“

„Změnila bych otevírací dobu školky, jelikož spousta zaměstnavatelů nemá pochopení a

žádají od zaměstnanců práci již od 6ti hodin ráno, nebo do pozdních odpoledních hodin.“

„Prodloužila bych provoz mateřské školy o 15 minut.“

„Poměrně velký počet dětí ve třídách.“

„Mrzí mě zrušení školy v přírodě pro předškolní děti.“

„Mohly by někdy učitelky mít dovoleno, aby děti někdy dostaly pár facek za zlobení!“

„Nezodpovědní rodiče, co dávají do školky nemocné děti.“

„Velký počet dětí.“

„Velmi frekventovaná silnice u MŠ.“ 40
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Příloha č.6: Přepis odpovědí respondentů ze 38.MŠ, hodnotících

negativa mateřských škol

„Delší denní provoz, prázdninový provoz, častější pohybové aktivity.“

„Málo komunikace s učitelem.“

„Velký počet dětí ve třídách.“

„Nejvíce mi vadí povinnost chodit po obědě spát. Velké děti jsou tím přímo otrávené! Kazí jim

to dojem z celé školky. U předškoláků toto považuji za naprosto nevhodné. Odpolední

odpočívání by se mělo umožnit unaveným dětem, které o to stojí a ostatní by si měly mít

možnost hrát.“

„Umístění v náhradní školce přes prázdniny, jsme si vědomi, že to je obtížné.“

„Velký počet dětí ve třídách.“

„Provozní doba (mohla by být o něco delší)“

„Velký počet dětí, ideální by byl počet 7 – 10 dětí na 1 paní učitelku. Ale to je v současné

době nereálné.“

„Mělo by být více školek a tříd, méně dětí v jedné třídě.“ 41

41 Odpovědi respondentů 38.MŠ na volnou otázku v přiloženém dotazníku

Příloha č.7: Přepis odpovědí respondentů z 55.MŠ, hodnotících

negativa mateřských škol

„Někdy doba otevření školky do 16:00 nestačí (zvláště pro pracující). Usnadnění přijetí i pro

děti, které ten rok neslaví 3 narozeniny (pro pracující).“

„Uvítala bych na konci roku školní besídku, kde by děti ukázaly, co se naučily.“

„Otevírací doba – do 17:00 má jen jedna třída. Prázdniny školky.“

„Komplexnější příprava do školy.“

„Problém s umístěním dětí.“

„Otevírací doba – do 17:00 (jedna třída). O prázdninách.“

„Možná bych uvítala delší provozní dobu – kvůli zaměstnání.“

„ ,,Průkaznost“ matek na mateřské dovolené s 2. dítětem, nemají mít přednost před těmi,

které dítě umístit do školky potřebují! Nemocnost a nemožnost pedagogů poslat totálně

nemocné (i když bez teplot) dítě ihned domů!“

„Největší problém jsem zatím řešila při podávání přihlášky. Velké množství dětí a

nedostatečná kapacita mateřských škol je noční můrou nejedněch rodičů. To je však mnohem

závažnější problém. Jiný problém jsem zatím neřešila, ale vím, že mnoho rodičů se potýká

s problémem stihnout vyzvednout své dítě do 16:00 vzhledem k pracovní době a velkým

množstvím prázdnin.“ 42
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Příloha č.8: Vyobrazení městských obvodů s označením

mateřských škol, ve kterých probíhalo dotazníkové šetření

Zdroj: Webové stránky města Plzeň: Městské obvody: Město Plzeň - [online]. [2012-03-22].
Dostupné z: <http://www.plzen-mesto.cz/o-meste/informace-o-meste/mestske-
obvody/mestske-obvody.aspx >