ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Eva Mrázová

Název práce: Sociální a právní aspekty předškolní výchovy v ČR

Vedoucí práce: Ing. Bohumila Čabanová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Autorka si jako cíl práce vytýčila popis problematiky předškolní výchovy a to jak z pohledu sociálního tak z pohledu právního.

Tento cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka práci rozdělila na dvě části – obecnou a praktickou, které jsou dále rozděleny na jednotlivé kapitoly.

V první kapitole autorka definuje obecná východiska a metodu práce. V této kapitole se autorka zabývá právními aspekty předškolní výchovy.

V druhé kapitole se autorka věnuje mateřské škole jako příspěvkové organizaci.

Další kapitoly stručně popisují jednotlivé typy mateřských škol a jaké jsou mezi těmito typy hlavní rozdíly.

Druhá část je popis dotazníkového šetření.

Po formální stránce práce splňuje předepsané pro bakalářskou práci.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce je zdařilá a přehledná. V práci je obsažen dotazník, který celkově zvyšuje úroveň této práce.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaký typ mateřské školy by jste doporučovala a proč?

Může činit problém přechod z mateřské školy do základní školy díky odlišnému systému přístupu(např. Waldorfská škola)?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě, hodnotím známkou 1.

Datum: 12. 5.2012

Podpis: Mgr. Ivo Žižkovský